PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

29.10.2025 № 5
г. Славянск-на-Кубани

14.00 ч. каб. № 211
Заседание Совета инвестиционного
развития и стратегического планирования

муниципального образования Славянский район
Председательствующий  – Е.В. Колдомасов
Секретарь – Л.А. Гильгинберг
Присутствовали: 11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Инвестиционное развитие муниципального образования Славянский район по итогам 9 месяцев 2025 года.

Докладчик: Гильгинберг Лина Александровна – начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом управления экономического развития (10 минут).

2. О реализации инвестиционных проектов в рамках Стратегии социально-экономического развития муниципальных образований «Кубанского Приазовья».

Докладчик: Гильгинберг Лина Александровна – начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом управления экономического развития (10 минут).

Колдомасов Евгений Валерьевич открыл заседание, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 1 час.
1. СЛУШАЛИ:

Славянский район стабильно входит в десятку муниципалитетов Краснодарского края с наилучшим инвестиционным климатом. На ближайшие годы в районе реализуются проекты с совокупным объемом инвестиций около 105 млрд. рублей, которые создадут дополнительно 3500 рабочих мест.

 Инвестиционное развитие муниципального образования Славянский район демонстрирует устойчивую положительную динамику, так по итогам 2024 года объем инвестиций по муниципальному образованию Славянский район составил 18,6 млрд. рублей, темп роста 97 % к уровню прошлого года. Создано 120 новых рабочих мест. На 1 сентября 2025 года оценочно инвестировано 12,5 млрд.рублей или 101 % к уровню прошлого года.

Основные проекты стоимостью свыше 100 млн.рублей, формирующие инвестиционные объемы  - проект модернизации ООО «Славянск ЭКО» (65 млрд.рублей, 3000 рабочих мест, срок реализации – 2019-2028 гг.) и проекты  сельскохозяйственных предприятий, таких как АО «Приазовское», проект модернизации производства включающий приобретение сельскохозяйственной техники, транспортных средств, покупка крупного-рогатого скота в рамках комплексной модернизации производства, сроки реализации проекта 2025-2028 гг., планируемый объем инвестиций 853 млн.руб., ООО АФ «Приволье», проект модернизации производства, включающий приобретение сельскохозяйственной техники, транспортных средств, а также закладка новых садов интенсивного типа, ежегодно предприятием планируется инвестировать не менее 1 млрд.руб., инвестор ООО «Зерновая компания «Новопетровская», проект модернизации производства включающий приобретение сельскохозяйственной техники, строительство административных зданий в рамках комплексной модернизации производства, сроки реализации проекта 2025-2028 гг., планируемый объем инвестиций 1060 млн.руб., инвестор ООО АФ «Кубань, проект строительства складов хранения, элеватора сроки реализации проекта 2025-2028 гг., планируемый объем инвестиций 1,1 млрд.руб., получено разрешение на строительство элеватора.
По всем реализующимся проектам проведен мониторинг.  Проекты реализуются согласно графикам.

В 2025 году 3 крупных инвестиционных проекта в соответствии с «Дорожными картами» имеют точки завершения проекта: ООО «ИМБИАН ЛАБ» - создание I этапа фармацевтического комплекса, ИП Панов М.Е. строительство торгового комплекса, ООО АПФ «Кубань» строительство складов хранения (досрочно).

 В соответствии с прогнозом до 2028 года сохранится положительная динамика темпов роста объемов инвестиционных вложений и в среднем составит 5 % ежегодно.
В целях продвижения инвестиционного потенциала муниципального образования Славянский район подготовлены предложения по 5 инвестиционным площадкам общей площадью 24 га, а также по 6 инвестиционным проектам на общую сумму 1,2 млрд.руб. Все проекты включены в Единый реестр инвестиционных предложений Краснодарского края.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

От Славянского района всего заявлено 24 проекта на сумму 78,2 млрд.рублей, из них 6 реализованы на 2,1 млрд.рублей (2 проекта ООО АФ «Приволье», ИП Алавердов Н.А., ООО «Эль», ООО ООО «ИМБИАН ЛАБ», ООО АФ «Кубань») создано 206 рабочих мест, в стадии «реализуемые» находятся 14 проектов с объёмом инвестиций 67,6 млрд. рублей, статус «планируемые» имеют 2 проекта предложенные курирующими министерствами и департаментом развития бизнеса на сумму 7,4 млрд. рублей со сроком начала реализации в 2026 году, 2 проекта исключены (ООО «Черепашья гряда», переработка риса).

Реализуемые инвестиционные проекты

1. ООО «Славянск ЭКО», модернизация производства, 65 млрд.руб., 3000 рабочих мест, срок реализации – 2019-2028 гг. Проект реализуется по графику.

2. ИП Ольденбургер Д.А., строительство производства изделий из бетона, 150 млн.руб., 20 рабочих мест, срок реализации – 2023-2025 гг. Проект реализуется не по графику, ведется строительство объекта, перенос сроков на 31.12.2026;

3. КФХ Кияшко Е.Ф., строительство агротуристического комплекса «Кубанская усадьба», 170 млн.руб., 100 рабочих мест, срок реализации – 2017-2027 гг. Проект реализуется по графику;

4. Строительство базы отдыха, инвестор ООО «Эль», требуемый объем инвестиций – 50 млн.руб., срок реализации 2026-2027 гг., инвестор приступил к реализации проекта досрочно, освоено 3,5 млн.руб. на создание кемпинга.

5. ИП Алавердова Г.Е., строительство торгового комплекса, 65 млн.руб., 10 рабочих мест, срок реализации – 2021-2027 гг. Проект реализуется по графику;

6. ИП Панов М.Е., строительство торгового комплекса, 100 млн.руб., 15 рабочих мест, срок реализации – 2022-2025 гг. Проект реализуется по графику, завершение проекта запланировано на 31.12.2025;

7. ООО «Зерновая компания «Новопетровская», модернизация производства, текущий этап -  приобретение земельных участков,  капремонт зданий, приобретение с/х и авто –техники, освоено – 122,3 руб.;

8. ООО «Черноерковское» - модернизация производства, текущий этап -  212 млн. руб. - приобретение с/х техники, капитальный ремонт зданий;

9. ОА «Приазовское», модернизация производства, текущий этап – 68,9 млн. руб. – приобретение техники, строительство складов;

10. Строительство марины «Жемчужина Азова», инвестиционное предложение, ведется поиск инвестора, требуемый объем инвестиций – 432,9 млн.руб., площадь участка 3,3 га срок реализации 2025-2030 гг. В связи с поиском инвестора на проект принято решение о продлении срока проекта до 2030 г. планы-графики «дорожной карты» скорректированы;

11. Строительство базы отдыха, инвестиционное предложение, ведется поиск инвестора, требуемый объем инвестиций – 120 млн.руб., площадь участка 6 га, срок реализации 2025-2030 гг. В связи с поиском инвестора на проект принято решение о продлении срока проекта до 2030 г. планы-графики «дорожной карты» скорректированы;

12. Строительство базы отдыха, инвестиционное предложение, ведется поиск инвестора, требуемый объем инвестиций – 100 млн.руб., площадь участка 1 га, срок реализации 2025-2030 гг. В связи с поиском инвестора на проект принято решение о продлении срока проекта до 2030 г. планы-графики «дорожной карты» скорректированы;

13. Строительство базы отдыха, инвестиционное предложение, ведется поиск инвестора, требуемый объем инвестиций – 85 млн.руб., площадь участка 0,8 га, срок реализации 2025-2030 гг. В связи с поиском инвестора на проект принято решение о продлении срока проекта до 2030 г. планы-графики «дорожной карты» скорректированы;

14. Строительство базы отдыха, инвестиционное предложение, ведется поиск инвестора, требуемый объем инвестиций – 70 млн.руб., площадь участка 0,6 га, срок реализации 2025-2030 гг. В связи с поиском инвестора на проект принято решение о продлении срока проекта до 2030 г. планы-графики «дорожной карты» скорректированы.

Планируемые к реализации инвестиционные проекты

В раздел «планируемые» инвестиционные проекты включено 2 инвестиционных проекта на сумму 7 400 млн.руб. и 750 рабочих мест:

1. Строительство сети отелей категории 3 и 4 звезды;

2. Строительство сети SPA-отелей.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	  Л.А. Гильгинберг